Qua in
obsidio-
ne desi-
derati
Adolphus
Comes
Mont. &
Otto Ep.
Monast.

Desideratus in hac ærumnosa obsidione Adolphus Montium & Altenæ Comes, D. Engelberti frater, Colonienfis, Westfalorum & Bremensium Dux. Otto præterea Monasteriensis Episcopus ad Cæsaream extinctus, uti Oliverus noster scribit libro nondum edito de Damiatâ expugnatione, quod & facti Monasterienses hoc inscripto elogio restantur:

HHHHH

Virtutum

Virtutum sidus Otto super omnia fidus

Morte peregrina levipendo pericla marina.

Gubernarat annos xv, multis Ottonianarum partium injurijs agi-
tus, præclara cum laude Ecclesiam suam, vir Apostolicæ Sedis studio-
sissimus, & zelo religionis flagrantissimus; quod satis etiam hac ex-
peditione in terram sanctam professus est. Comes licet Benthemius,
humilem tamen in literis se Ecclesiæ ministrum appellare solitus. Res
ejus præclare gestas virtutesque conscripsit Hermannus quidam Mo-
nachus Campi Mariæ, quem librum invida nobis ætas subtraxit. Ot-
toni subrogatus festo Mariæ Magdalænæ Theodoricus III Arnoldi
Henburgici filius, ædisque Metropolitanæ Colonienfis Præpositus;
idque patrocinio Engelberti Colonienfis Archiepiscopi & consan-
guinei, cujus tum magna per Westfaliam auctoritas erat, impetra-
tam. Quemadmodum ejus quoque studio post Engelbertus Theo-
dorici frater ad Episcopatum Osnabrugensem proventus, qui malè
à Crantzio Bruno appellatur; sed qua familiæ mercede id factum do-
cebit ipsius Engelberti Archiepiscopi funesta cædes.

Bernardus Episcopus noster quo minus in numerum cruce si-
gnatorum veniret, impediabatur senio. Laboresque illos peregrina-
tionis domestica vigilantia, & studio religionis procurandæ com-
pensavit, arctam non modò religiosorum Coenobiorum, sed & Cle-
ri Cathedralis intra claustrum socialis vitæ disciplinam conservando,
quam & Honorius Pontifex hoc anno suis literis decoravit. Nam
cum è nobilitate Conradus de Boffesem Huxtariæ Xenodochium ad
institutum Xenodochij S. Spiritus, quod Romæ Saxonum est, con-
dere meditaretur, Pontificem Romæ adire; is pium hoc opus, quod
locum intra jurisdictionem Paderbornensis Episcopi notaret, scriptis
ad Bernardum Episcopum literis in hunc modum commendat.

*Honorius III PP. Paderbornensi Episcopo. Veniens ad presentiam
nostram dilectus filius Conradus de Boffesem nobis humiliter supplicavit, ut,
cum ad honorem Dei et solatium infirmorum et pauperum in loco, qui Hux-
aria dicitur, velit hospitale construere, ipsumque hospitali sancti Spiritus in
Saxia facere censuale, illud edificandi, et construendi capellam in eo, ad haben-
dum cimiterium, et proprium Capellanum ad opus infirmorum et pauperum, li-
centiam concedere dignarentur. Nos ergo pium ejus propositum in Domino
commendantes, ac fraternitati tuæ nihilominus deferentes, per Apostolica tibi
scripta mandamus, quatenus cum loci diocesanus existas, eidem postulata con-
cedas, sine juris præjudicio alieni. Datum Laterani Non. Aprilis Pontifi-
catus nostri Anno secundo.*

Nota ex multis Corbeiensium tabulis nobilium Boffesemio-
rum familia; servatque nomen pagus trans Visurgim Boffesemius ad
radicem Solingani saltus. Superest quoque Xenodochium S. Spiri-
tus cum æde sacra Hoxtariæ ac silva ejus nominis à fundatore donata,
quæ

Virtutum

quæ nunc omnia in manibus sunt hæreticorum. Sed longè illustrior memoria ex faxea ab Caroli M. ævo, celebri illo Saxonum seminario Romæ, quod in Xenodochium post transiit. Fortè illo Conradus conditor hospitio benignè exceptus, cùm rediret ex itinere Palæstinæ inter cruce insignitos.

Strages
Frisonum
aquis
hausto-
rum.

Memorabilis hic annus Frisonum clade. Pugnans illi peregre omnium propè nationum fortissimi ad Damiatam, cùm domi affliguntur populares. Quippe mare supra limites longè lateque effusum plusquam decem millia hominum aquis immerfos hausit. Itam Numinis creditus est provocasse ebrius Friso, qui Sacerdoti Eucharistiam ad ægrum deferenti pixidem è manibus excussit, sacra in terram Eucharistia effusa. Haud multò post ad placandum Numen Theodoricus Monasteriensis Episcopus, cujus jurisdictioni sacræ pars magna Frisæ asserta erat, missis literis solemnem incolis penitentiam indixit.

Annus Christi 1219.

Honorij III Pont. 3.

Friderici II Reg. 7.

Bernardi III Ep. Pad. 16.

Godofrid.
Oliver. in
epist.
Orisberg.
Jordanus.
Odoricus
in hist. Ec-
cles.

Christia-
ni Solda-
num pre-
munt. &
Damia-
tam oc-
cupant.

Trahebatur in alterum hunc annum, Christi videlicet Millesimum ducentessimum decimum nonum, Damiatæ obsidio, magna cum Soldani consternatione. Is enim tanquam de retinenda Palæstina desperaret, Hierosolymam caput regni per Coradinum fratrem munimentis omnibus defendari iussit, muris & turribus in acervum lapidum congestis, ceterisque sacrorum ædibus subversis; paritum tantummodo templi Domini, turri Davidis, & sepulchro Christi, quæ ob loci reverentiam intacta mansere. Conjectusque post in eas angustias fuit Soldanus, ut si Damiatam sibi relinquerent Christiani, pacta offerret, quibus totum Hierosolymitanum regnum cedebat Christianis, sumptusque etiam ad Hierosolymæ instauracionem promittebat. Respuere illa Legatus Apostolicus, Patriarcha, Episcopi, & Templarii. Inde alternis præliis decertatum. Ac licet Calend. Septemb. Christiani ingentem cladem acceperint à Soldano, perstiterè tamen invictis animis; nec aliorum magis celebrata fortitudo ab Oliverio nostro, quàm Templariorum, Teutonicorum, & Frisonum, & Colonienfium: continuata in Autumni exitum obsidio, qua supra triginta millia Saracenorum ferro, fame, peste in urbe absumpti sunt; eaque fuit debilitas hostium, ut raro pro stationibus excubarent. Quo comperto, muros conscendunt, & in urbem victores Nonis Novembris prorumpunt, caesis, qui superstites erant, Saracenis. Ingens in eo emptio auri, argenti, & mercium præda cessit militi. Cum alij permultum copiosius ac ceteris etiam accuratius hanc obsidionem descripsit Olive-

Oliverius, epistola ad Engelbertum Coloniensem Archiepiscopum, cuius autographum, ne quam fidem hic desideret quispiam, est apud Ferdinandum Episcopum nostrum; quæ epistola cum a Gelenio sit edita, nobis hic brevitati studere visum est.

Gelen. in
anl. ad S.
Engelb.

Multos hoc anno Principum conventus habuit Fredericus Rex; primum Magdenburgi per Quadragesimam; deinde Goslarie in visceribus Saxonie. Ibi Henricus Dux Saxonie ex auctoritate, iusque auctoritate Pontificis insignia Imperij Frederico tradere; idni faceret, imperatum erat Halberstadiensi & Hildesimensi Episcopis, Henricum Ducem urbemque Brunswicum pœnis Ecclesie subijcere; vicissim rogârunt, Pontifex Henricum Ducem in gratiam reciperet, Nihil officij intermisit Pontifex, ut Fredericum Regem quod jam dudum voverat, pertraheret ad expeditionem in Palaestinam: ejus etiam rei gratia Romam invitavit ad insignia capessenda; sed hæc omnia illi Rex. Tertius Principum conventus Francofurti est habitus, in quo Henrici filium decennem puerum Regem Germanie ex Principum consensu instituit.

Plura à
Friderico
Rege co-
mitia ce-
lebratur.

Ad hæc Imperij comitia evocatus Gerhardus Bremensis Archiepiscopus. Multa huic præfili bella fuere cum Woldemaro Episcopo Sleswicensi per factiones contra Pontificis auctoritatem; & quia Woldemari partes susceperant Rex Daniæ, Otto Imperator, Henricus Palatinus, alijque adversarij cum magnis illi æmulis luctandum fuit; donec à Bremensibus Ministerialibus ejecto Woldemaro introduceretur in urbem. Tam indignè id tulit Otto Imperator, ut ferro flammâque totam diocesin evastaret. Bellum id fumabat adhuc, alebaturque ab Henrico Palatino Ottonis fratre, alijque Gerhardi hostibus. Quarta Frederico Rege Francofurtum evocata dissidentium partes. Eodem Gerhardus accedit, Francofurti moritur. Vir egregie de Ecclesia sua meritus. Ac tam grata hujus memoria erat, ut in ejus locum Canonici eligerent Gerhardum Paderbornensis Ecclesie Præpositum, Gerhardi hujus Senioris Archiepiscopi ex fratre nepotem; Quippe, qui Bernardo Comite Lippiensi Monacho, Abbate, & Episcopo in Livonia genitus erat, fratremque habebat Ottonem Ultrajectensem Episcopum, & Bernardum Præpositum Embricensem, cum, qui post Paderbornensis Episcopus est delectus; quibus accedit quartus è clero frater Theodoricus Præpositus Daventriensis. Quæ & auctor Chronici Montis Sereni eorum temporum scriptor ad hæc tempora refert; ita enim hic: *Bernardus Comes de Lippia post multa bella, quæ gessit, Deo inspirante, animo habituque mutato, in quadam Ecclesia novella, quæ primitus Hasevwinckele dicebatur, primum Cisterciensis ordinis Monachus factus, ac deinde euidam provincia Livoniensi Episcopus electus, et à filio suo Episcopo de Utrecht consecratus est. Cum quo etiam sequenti anno, Christi videlicet 1220, alium filium suum Bremensem Archiepiscopum consecravit. Atque hic*